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Drechtdoorsteek
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Harry Kortman Partij VVD
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Bron E-mail

Aan De verenigde vergadering

Van Dijkgraaf en hoogheemraden

Portefeuillehouder Hans Schouffoer


Context

Op 11 januari 2024 heeft dhr. Kortman van de VVD bestuursvragen gesteld aangaande de Drechtdoorsteek. Hieronder leest u eerst de korte toelichting van dhr. Kortman, gevolgd door de vragen en beantwoording:


Op 8 januari j.l. werd in de Raad van Aalsmeer o.a. behandeld de zgn Drechtdoorsteek.

Een nieuwe vaarweg die gepland staat tussen de Drecht en de Westeinder ter hoogte van Kudelstaart.


Zijdelings werden in de vergadering andere overheden genoemd waaronder Rijnland.

Vervolgens ook een aantal feitelijkheden die ik graag wil verifiëren.


Daarom onderstaand de volgende technische vragen:


Vraag 1

Is Rijnland nu en of in het verleden betrokken in het overleg rond de Drechtdoorsteek en zo ja op welk niveau en welke intensiteit ?


Antwoord 1

Ja, Rijnland is op verschillende momenten benaderd om mee te denken over de haalbaarheid van dit plan. In 2015 zijn de eerste bestuurlijke bijeenkomsten georganiseerd.
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In december 2017 en december 2018 is Rijnland betrokken geweest bij overleggen over de haalbaarheid. Rijnland heeft destijds €5000 bijgedragen aan de uitvoering van een kansenonderzoek en was betrokken in de ambtelijke werkgroep. Rijnlands sprak de voorkeur uit voor de zogenaamde 0+ variant: geen nieuwe vaarverbinding maar andere recreatieve voorzieningen in de regio.

In 2023 is Rijnland opnieuw betrokken in een werksessie over de Drechtdoorsteek. Het plan is onderdeel geworden van de gebiedsontwikkeling Westeinderscheg en het onderzoek naar de haalbaarheid heeft hiermee een nieuwe impuls gekregen.


Vraag 2

Is de Drechtdoorsteek van belang voor het waterbeheer in deze regio?


Antwoord 2

Nee, de Drechtdoorsteek is niet van belang voor ons watersysteem en voor het waterbeheer in de regio.


Vraag 3

Is de Drechtdoorsteek van belang voor de waterberging? Zo ja waaruit bestaat dan zo’n plan?


Antwoord 3

De Drechtdoorsteek heeft geen noemenswaardige effect op waterberging. Rijnland heeft geen belang bij de Drechtdoorsteek voor de waterberging.


Vraag 4

Is de Drechtdoorsteek van belang voor het (verbeteren van) de Klimaatbestendige Water

Aanvoer?


Antwoord 4

Er wordt geen effect op de wateraanvoer via de Klimaatbestendige Water Aanvoer verwacht.


Vraag 5

Is Rijnland er mee bekend dat de Provincie Noord Holland trekker zou zijn van dit plan en Zuid Holland zich afzijdig houdt?


Antwoord 5

Tot voor kort werd dit plan getrokken door de gemeente Aalsmeer. Sinds kort is het trekkersrol overgegaan naar de provincie Noord Holland. De provincie Zuid Holland was ambtelijk vertegenwoordigd in sessies.


Vraag 6

Zijn er technische bezwaren tegen een aanleg van een Drechtdoorsteek.


Antwoord 6

Voor het beantwoorden van deze vraag is nog nader onderzoek nodig met betrekking tot:
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• De beïnvloeding van een kanaal op de waterkwaliteit van de Amstel en de Westeinderplassen; Rijnland heeft in het gebiedsproces Westeinderscheg haar zorgen geuit over de mogelijke gevolgen voor de waterkwaliteit.

• De ruimtelijke inpassing en technische maakbaarheid van waterkeringen bij een kanaal op boezemniveau door een 6 meter diepe polder;

• De mogelijke toename van kwel en bodemdaling als gevolg van de aanleg.


Overigens zijn de kosten voor beheer en onderhoud en de afspraken daarover een punt van aandacht.

